
1

DECRETO DEL DIRETTORE

##numero_data##

Oggetto :     Incremento delle giornate lavorative degli operai agricoli dell’ASSAM assegnati ai Vivai 

di Senigallia, Pollenza, Amandola, Sant’Angelo in Vado e al Centro agrochimico di Jesi 

assunti a tempo determinato.

VISTO  il documento istruttorio riportato in calce al presente decreto dal quale si rileva la necessità di 

adottare il presente atto;

VISTA  la L.R. 14.01.1997 n.9 “Istituzione dell'agenzia per i servizi nel settore agroalimentare delle 

Marche (A.S.S.A.M.). Soppressione dell'Ente di Sviluppo Agricolo delle Marche (E.S.A.M.)”;

VISTA  la L.R. 18.05.2004 n. 1 3 “Norme concernenti le agenzie, gli enti dipendenti e le aziende operanti 

in materia di competenza regionale”;

VISTO   il Regolamento amministrativo – contabile dell’Assam  pprovato con decreto del Direttore n. 509 

del 30/09/2019;

VISTO  il Bilancio preventivo economico dell’ASSAM per l’anno 2021 costituito dal conto economico, con 
nota integrativa e programma di attività approvato con Decreto del Direttore n. 271 del 10.12.2020;

DECRETA

- di  incrementare  le giornate di lavoro  de gli operai stagionali  dell’ASSAM assegnati   a i Vivai di Senigallia, 

Pollenza, Amandola, Sant’Angelo in Vado e  a l Centro Agrochimico di Jesi ,  assunti con Decret i  del 
Direttore n.302/2020, e n.132/2021 come meglio specificato nell’allegato A al presente atto;

- che  la   spesa   complessiva  a  seguito   dell’incremento  di  giornate ,  ammonta  a circa € 10.000,  trova    

copertura   nel   bilancio   preventivo   economico   dell’A.S.S.A.M ., anno 2021,  approvato  con  decreto  del   
Direttore  n. 271 del 10.12.2020 ,   con  il   relativo    impegno   già   assunto   con  decreto  del  Direttore  n. 181 
del 13/07/2021;

- d i trasmettere il presente atto al Servizio Risorse Umane, Organizzative e Strumentali della Regione 

Marche, per i successivi adempimenti di competenza;
- di pubblicare il presente atto sul sito istituzionale dell'A.S.S.A.M. www.assam.marche.it

Si attesta l'avvenuta verifica dell'inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi 

dell'art. 6 bis della L. 241/1990 e s.m.i.

    IL DIRETTORE
     Dott. Andrea Bordoni

Documento informatico firmato digitalmente

http://www.assam.marche.it


2

DOCUMENTO ISTRUTTORIO
(Gestione delle Risorse Umane)

Normativa di riferimento

- L.R. 14.01.1997 n.9 “Istituzione dell'agenzia per i servizi nel settore agroalimentare delle Marche 
(A.S.S.A.M.). Soppressione dell'Ente di Sviluppo Agricolo delle Marche (E.S.A.M.)”;

- L.R. 18.05.2004 n.13  “Norme concernenti le agenzie, gli enti dipendenti e le aziende operanti in 

materia di competenza regionale”;
- Legge Regionale n.6 del 23.02.2005 “Legge forestale regionale”;

- Decreto del Direttore n. 271 del 10.12.2020 - Approvazione programma di attività e bilancio 
preventivo economico 2021;

- Decreto del Direttore n. 302 del 29/12/2020 “Assunzione a tempo determinato di n. 20 operai 
stagionali presso i vivai e le aziende agricole sperimentali dell’A.S.S.A.M. – anno 2021”;

- Decreto del Direttore n. 22 del 05/02/2021 “decreto del Direttore 302/2020 – assunzione a tempo 
determinato di n. 20 operai stagionali - impegni per stipendi Operai Agricoli - anno 2021”;

- Decreto del Direttore n.  13 2 del 0 3 /0 5 /2021 “ Assunzione di n. 4 operai agricoli stagionali da 

inquadrare nel livello 3° del CCNL Agricoltura – Operai agricoli e florovivaisti da assegnare al 
vivaio “Altotenna” di Amandola (FM), al Vivaio “Valmetauro” di S. Angelo in Vado (PU), al vivaio 
“Bruciate” di Senigallia (AN) e all’azienda agricola Sperimentale di Jesi (AN)”;

- Decreto del Direttore n. 181 del 13/07/2021 “Decreti del Direttore n.302 del 29/12/2020, n.132 del 
03/05/2021 e n.147 del 24/05/2021 di assunzione degli attuali 25 operai a tempo determinato - 
Impegni per stipendi, semestre luglio – dicembre 2021”;

Motivazione ed esito dell’istruttoria: 

La gestione dei vivai forestali  di Senigallia, Pollenza, Amandola e Sant’Angelo in Vado , assegnata 
all’A.S.S.A.M. con Legge n.6/2005, nonché del  Centro Agrochimico di Jesi , costituisce una delle attività 
principali dell’Agenzia, anche in relazione agli obiettivi di biodiversità  agraria e  forestale, tartuficoltura e 
tutela della diffusione delle specie autoctone nei programmi di forestazione e di interventi di mitigazione 
ambientale .  Al fine di ottemperare ai vari adempimenti oltre all’assunzione degli operai a tempo 
determinato in forza nel 2020 l’ASSAM ha avuto la necessità si assumere ulterori operai.
Con  Decreto  del  Direttore  n.  302  del  29/12/2020 è stata disposta l’assunzione a tempo determinato  di  n. 
20 operai stagionali   complessivi,  di cui  n.13 assegnati  presso i  V ivai  di Senigallia, Pollenza, Amandola, 
Sant’Angelo in Vado  e  il Centro agrochimico di Jesi  dell’ASSAM per l’anno 2021   e  per i quali è stato 
previsto un numero di giornate annue come di seguito specificato:

- n el vivaio di Senigallia erano stati assegnati Bracci Maurizio con 170 giornate, Federici Tamara 

con 170 giornate, Rossetti Giancarlo con 170 giornate e Secchiaroli Nadia con 160 giornate;
- n el vivaio di Pollenza erano stati assegnati Salvucci Paola con 170 giornate, Procaccini Tiziana 

con 170 giornate, Giacomini Andrea con 170 giornate e De Santis Claudio con 170 giornate;
- n el vivaio di Amandola erano stati assegnati De Angelis Patrick con 160 giornate, Eleuteri 

Corrado con 160 giornate, Fazioli alberto con 160 giornate e Moretti Luigi con 160 giornate;
- nel Centro agrochimico di Jesi è stato assunto Cataldi Marco con 170 giornate.

Con  Decreto  del  Direttore  n.  132  del  03/05/2021  è stata disposta l’assunzione a tempo determinato  d i  n.   
4  operai stagionali   complessivi,  di cui  n.3 assegnati  presso i  V ivai  di Senigallia, Amandola  e   
Sant’Angelo in Vado  per l’anno 2021  e per i quali è stato previsto un numero di giornate annue come di 
seguito specificato:

- nel vivaio di Senigallia era stato assegnato Bocchini Marco con 110 giornate;

- nel vivaio di Amandola era stata assegnata Frascarelli Emily con 110 giornate;



3

- nel vivaio di Sant’Angelo in Vado era stato assegnato Ferrarini Damiano con 110 giornate.

L’attuale fase  stagionale  vede un picco dell’attività produttiva dei  V ivai forestali in quanto, agli 
adempimenti ordinari, si sovrappone anche la vendita e la consegna del materiale prenotato.  Per il 
Centro agrochimico di Jesi l’incremento di  giornate lavorative  è necessario per  compensare 
parzialmente l’assenza dei tecnici che operano per il ritiro del latte sul territorio regionale.
A fronte delle giornate inizialmente assegnate, le Posizioni Organizzative responsabili dei Vivai di 
Amandola, Pollenza e Senigallia, Sant’Angelo in Vado e del Centro Agrochimico di Jesi hanno 
constatato e comunicato,  via email, al Direttore e all’ufficio Gestione Risorse Umane, che il numero 
delle giornate residue a disposizione non consente efficacemente l’espletamento di tutte le attività 
demandate e previste per il 2021.
Alla luce delle esigenze  suddette , sorge la necessità di incrementare le giornate di lavoro degli operai 
attualmente a disposizione  dei Vivai e del Centro agrochimico di Jesi  secondo quanto indicato 
nell’allegato A  per un totale di giornate pari a  n. 75  con un i ncremento di spesa complessiva pari a  a 
circa € 10.000  che   trova copertura nel bilancio preventivo economico dell’A.S.S.A.M., anno 2021, 
approvato con decreto del Direttore n. 271 del 10.12.2020.

Per quanto sopra esposto si propone di:
- di  incrementare  le giornate di lavoro  de gli operai stagionali  dell’ASSAM assegnati   ai Vivai di Senigallia, 

Pollenza, Amandola, Sant’Angelo in Vado e al Centro Agrochimico di Jesi,  assunti con Decret i  del 
Direttore n.302/2020, e n.132/2021 come meglio specificato nell’allegato A al presente atto;

- che  la   spesa   complessiva  a  seguito   dell’incremento  di  gior nate ,  ammonta  a circa € 10.000,  trova    

copertura   nel   bilancio   preventivo   economico   dell’A.S.S.A.M ., anno 2021,  approvato  con  decreto  del   
Direttore  n. 271 del 10.12.2020    con  il   relativo    impegno   già   assunto   con  decreto  del  Direttore  n. 181 
del 13/07/2021;

- d i trasmettere il presente atto al Servizio Risorse Umane, Organizzative e Strumentali della Regione 

Marche, per i successivi adempimenti di competenza;
- di pubblicare il presente atto sul sito istituzionale dell'A.S.S.A.M. www.assam.marche.it.

Si attesta l'avvenuta verifica dell'inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi 

dell'art. 6 bis della L. 241/1990 e s.m.i.

LA RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

     Dott.ssa Monica Carteletti

documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI

”Allegato A” – Incremento giornate lavorative operai stagionali dei Vivai e del Centro agrochimico 2021 – 
ASSAM

http://www.assam.marche.it

	NumeroDataRep: n. 330 del 03 dicembre 2021
		2021-11-30T13:43:31+0100
	Monica Carteletti


		ANDREA BORDONI




